CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 655/2013

Indica o nome de José  Hermeto  kuhn, para
nominar logradouro ou próprio público municipal.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento interno,

INDICA

ao Prefeito Municipal a sugestão do nome de José Hermeto kuhn, para
nominar próprio ou logradouro público municipal.

O Senhor José Hermeto kuhn, nasceu na linha Divisa, distrito de Santo
Cristo  no município  de Santa  Rosa -  Rio  Grande do  Sul,  em 09/05/1928.  Filho de
agricultores cursou até o 5° ano da escola fundamental, aos (20) vinte anos  iniciou sua
vida comercial com o primeiro emprego como balconista na casa de propriedade do
senhor Otto Braun na linha Divisa. Chegou em Toledo no dia 16 de maio de 1954 e se
estabeleceu no Distrito de São Miguel.

Pessoa de gestos calmos e de caligrafia, apesar da pouca frequência em
salas de aula, fez de Hermeto um marco na história do distrito de São Miguel e também
de Toledo. Em sua passagem pelo Legislativo Toledano com dois mandatos, nos deixou
um legado de como participar da vida pública sem almejar interesses próprio, mas sim
pensando  na  volitividade,  pois  um  vereador  da  época  não  recebia  remuneração.
Profundo conhecedor do nosso município, participou ativamente da evolução e sempre
esteve inserido na vida comunitário e religiosa. Teve a participação desta casa de Leis,
é importante ressaltar inclusive, a ocasião da transmissão do cargo de prefeito no ano
de 1969, quando o mandatário atual não compareceu para empossar o novo prefeito,
cabendo ao Presidente do Legislativo fazer este papel.

José Hermeto kuhn faleceu no dia 2 de dezembro de 2013, aos 85 anos,
sendo que os motivos acima mencionados justificam o reconhecimento por parte deste
Legislativo, portanto, nada mais justo do que nominar um próprio ou logradouro público
municipal.

SALA DAS SESSÕES, 4 de dezembro de 2013.

ADEMAR DORFSCHIMDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br